coll' opere buone ad averla buona : *Pars bona mulier bona dabitur viro pro factis bonis*. Dunque lo sbandire da' Cristiani questa malvagia usanza di fare all'amore non solo non sarebbe un pregiudicare alla felicità de' matrimonii , ma sarebbe anzi un assicurarla ; e le fanciulle si sposerebbono come le colombe innocenti ; e non conoscendo altro affetto che verso i loro mariti , si imberebbono più altamente di quel primo amore , come più altamente s' imbee del primo colore la lana non ancor tinta.

II.

VI. Ma se il fare all' amore non è mezzo necessario per maritarsi , sarà almeno un costume onesto , mentre egli vien praticato comunemente da tutti i giovani del paese. Questa è l' altra delle vostre scuse : l' usanza. Quel vivere differentemente da ciò che generalmente sogliono gli uomini , è un ribellarsi alla comunità del genere umano , e costituire una specie da sè solo , rinunziando al commercio di tutti gli altri , col non volere conformarsi ad alcuno. Se dunque *tutte le figliuole ragionano co' giovani* , dirà una madre , *perchè non ha da ragionarvi ancora la mia ? O che errano tutte , o che non erra veruna*. Anzi avviene che questa disusata singolarità di contegno si apprenda come una biasimevole rusticità non sol dalle madri , ma dalle giovani stesse : tra le quali se taluna non ha inclinazione a simili leggerezze , tuttavia non si ritira dal praticarle , per non avere a vergognarsi tra le sue pari , come si vergogna quasi di sè medesimo un uomo bianco costretto a fare la sua vita fra i Mori. E a dire il vero , la sorgente primaria di tutto il male che regna tra' Cristiani , è perchè vogliono tener dietro alla pesta , e non cercare dove si abbia ad andare , ma dove vadasi. E pure non vi è regola di vivere non solo più fallace , ma ancor più falsa. *Non sequeris turbam ad faciendum malum* , dice il Signore (Exod. 23, 2). Il ricopiare dalla vita comune la propria è un camminare per la via larga della perdizione , e porsi a rischio evidente di morire in quella e dannarsi. E però non voglio che pigliamo per guida quei che son ciechi ; ma che ci fidiamo solo in affare di tanto rilievo della scorta che ci vien fatta da Dio medesimo nelle sue divine Scritture , dacchè non ho tra voi qui veruno per sì perduto , che anteponga l' usanza alla verità.

VII. Dunque udite quanti ricordi ci porga ivi il Signore contrarii a ciò che si pratica tutto il giorno dalla gioventù , nel costume da noi ripreso. Ne' Proverbi al sesto (v. 28) vieta Iddio il toccare anche per ischerzo una donna , e dice così : *Potrà forse camminar l' uomo sopra i carboni accesi senza bruciar si le piante ? Numquid potest homo ambulare super prunas , ut non comburantur plantae eius ?* Così chi si appresserà ad una donna , dic' egli , non sarà mondo in toccarla : *Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui , non erit mundus cum tetigerit eam* (Cornel. a Lasp. hic, § *À Patres*). Nell' Ecclesiastico al vigesimosesto (v. 10) dice il Signore , che chi piglia per mano una donna è simile a chi piglia uno scorpione : *Qui tenet illam , quasi qui apprehendit scorpionem ; e vuol mostrarci con un tal dire , quanto pericolo si corra tra questi scherzi di rimanere avvelenato nell' anima , acconsentendo al peccato. Nel capo nono (v. 12) passa il Signore più avanti , e vieta ad un giovane il sedere allato ad una donna , non che il pigliarla per mano , e dico così : Non ti cadesso mai in pen-*